
г. Москва 

О мерах по обеспечению устойчивого функционирования опасных 

производственных объектов (ОПО) ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в осенне­

зимний период 2024/2025 гг. 

На основании письма №200-24803 от 21.10.2024 г. Межрегионального 

технологического управления Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор ), в целях соблюдения 

требований ст. 214 ТК РФ, руководствуясь п. 4.23 У става ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», 

приказываю: 

1. Заведующему кафедрой ИТНО Рогалеву А.Н. в целях обеспечения 

должного уровня взаимодействия территориальных управлений Ростехнадзора с 

поднадзорными организациями в осенне-зимний период 2024/2025 гг., готовности к 
оперативному информированию о текущем состоянии противоаварийной 

устойчивости объектов кафедры ИТНО принять дополнительные меры по 

обеспечению устойчивого функционирования опасных производственных объектов, 

а именно: 

- уточнить планы локализации и ликвидации последствий аварий на опасных 
производственных объектах (при необходимости), мероприятий по аварийной 

остановке технологических процессов, консервации оборудования, зданий и 

сооружений; 

- провести осмотр и при необходимости обследование (с возможной 

диагностикой) строительных конструкций зданий и сооружений на предмет 

обеспечения их должной несущей способности при прогнозных снеговых и 

ветровых нагрузках; 

- организовать совместно со службами университета проведение проверки 

работоспособности систем резервного энергообеспечения опасных 

производственных объектов; 

- обеспечить исправность и достаточность освещения производственных 

площадок и периметров опасных производственных объектов ; 

- организовать совместно со службами университета проведение проверки и 

подготовки отопительных систем для устойчивого функционирования в осенне­

зимний период, в том числе с проведением диагностики котельного оборудования, 

котлов и теплообменников, очистки оборудования от накопившегося за лето мусора 

и нагара, проверки исправности всех элементов системы - труб, кранов, вентилей, 

радиаторов, ремонта или замены неисправных деталей; 

- организовать совместно со службами университета проведение проверки 



исправности средств для отпаривания оборудования, трубопроводов, технических 

устройств, сооружений; 

- обеспечить утепление зданий и сооружений, проверки состояния окон, 

дверей, кровли и стен; 

организовать совместно со службами университета проведение 

внеочередной проверки исправности и работоспособности систем наблюдения, 

средств дистанционного автоматизированного управления, производственной и 

аварийной сигнализации, оповещения об аварийных ситуациях на объектах; 

- организовать совместно со службами университета проведение проверки 

готовности к эксплуатации пожарных и хозяйственных водопроводов, пожарных 

проездов, принятие мер по недопущению их промерзания в осенне-зимний период; 

организовать совместно со службами университета проведение 

формирования необходимого запаса автономных источников света (фонари, 

переносные светильники), наборов инструментов для оперативного ремонта, 

комплектов средств индивидуальной защиты для сотрудников (утепленная одежда, 

обувь), противогололедных реагентов, инвентаря для уборки снега, удаления льда; 

- организовать совместно со службами университета своевременную уборку 

наледи и снега. 

2. В случае возникновения аварийных ситуаций, лицо, которому стало 

известно о происшествии, обязано незамедлительно сообщать дежурному единого 

диспетчерского центра «МЭИ» по тел. 8( 495) 362-79-19 и в отдел охраны труда и 
техники безопасности (далее - ООТиТБ) по тел. 8(495) 362-70-58. 

3. Начальник ООТиТБ Филимонов С.В., либо лицо, его замещающее 

сообщают об аварийной ситуации в МТУ Ростехнадзора оперативному дежурному 

по тел. 8(495)766-21-35, а таюке в отдел государственного строительного надзора по 
тел. 8(495)312-25-25 для оперативного взаимодействия. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Ректор / ~ Н.Д. Рогалев 


